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DON MAHSULOTLARINI YETISHTIRISH 
VA QAYTA ISHLASHDA INVESTITSIYALAR 
SAMARADORLIGINI OSHIRISH YO‘LLARI

Po‘latova Sug‘diyona
Termiz davlat muhandislik va agrotexnologiyalar universiteti tayanch doktoranti

Ilmiy rahbar: 
S.Y.Xamidova 

i.f.d., v.b.prof. 

Annotatsiya. Ushbu tezis don mahsulotlarini yetishtirish va qayta ishlash sohasidagi investitsiyalar samaradorligini 
oshirishning nazariy va amaliy jihatlarini tahlil qiladi. Tadqiqot O‘zbekistonning investitsion jozibadorligini, iqtisodiy o‘sish 
sur’atlarini va qishloq xo‘jaligining strategik ahamiyatini hisobga olgan holda, investitsiya loyihalarini baholashda ko‘p 
mezonli yondashuvning muhimligini asoslaydi. Moliyaviy, ijtimoiy va ekologik mezonlarni birlashtirgan holda samaradorlikni 
oshirish yo‘llari, jumladan, innovatsion texnologiyalarni joriy etish, qayta ishlash quvvatlarini modernizatsiya qilish va 
raqamli yechimlarni (masalan, sun’iy intellekt) qo‘llash bo‘yicha aniq tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: Don mahsulotlari, Investitsiya samaradorligi, Qishloq xo‘jaligi, O‘zbekiston, Ko‘p mezonli baholash, Barqaror 
rivojlanish, Sun’iy intellekt.

Abstract. This thesis analyzes theoretical and practical aspects of enhancing investment efficiency in grain production 
and processing. The study substantiates the importance of a multi-criteria approach in evaluating investment projects, 
considering Uzbekistan's investment attractiveness, economic growth rates, and the strategic significance of agriculture. 
Specific recommendations are developed to improve efficiency by integrating financial, social, and environmental criteria, 
including the implementation of innovative technologies, modernization of processing capacities, and application of digital 
solutions such as artificial intelligence.

Keywords: Grain products, Investment efficiency, Agriculture, Uzbekistan, Multi-criteria evaluation, Sustainable 
development, Artificial intelligence.

Аннотация. В данной главе анализируются теоретические и практические аспекты повышения эффективности 
инвестиций в производство и переработку зерновых культур. Исследование обосновывает важность 
многокритериального подхода при оценке инвестиционных проектов, учитывая инвестиционную привлекательность 
Узбекистана, темпы экономического роста и стратегическое значение сельского хозяйства. Разработаны 
конкретные рекомендации по повышению эффективности путем интеграции финансовых, социальных и 
экологических критериев, включая внедрение инновационных технологий, модернизацию перерабатывающих 
мощностей и применение цифровых решений, таких как искусственный интеллект.

Ключевые слова: Зерновые продукты, Эффективность инвестиций, Сельское хозяйство, Узбекистан, 
Многокритериальная оценка, Устойчивое развитие, Искусственный интеллект.

Global oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash va aholi ehtiyojlarini qondirishda don mahsulotlari strategik 
ahamiyatga ega. O‘zbekiston uchun donchilik nafaqat oziq-ovqat mustaqilligining asosi, balki iqtisodiy barqarorlik 
va qishloq aholisi bandligini ta’minlovchi muhim tarmoq hisoblanadi. Ushbu sohada investitsiyalarning jalb 
etilishi va ularning samaradorligini oshirish mamlakatning barqaror rivojlanishi uchun hal qiluvchi ahamiyatga 
ega. Biroq, investitsiya loyihalarini baholashda faqat moliyaviy ko‘rsatkichlarga e’tibor qaratish, ularning ijtimoiy 
va ekologik oqibatlarini e’tibordan chetda qoldirish loyihalarning uzoq muddatli muvaffaqiyatiga salbiy ta’sir 
ko‘rsatishi mumkin. Ushbu tadqiqotning maqsadi don mahsulotlarini yetishtirish va qayta ishlashda investitsiyalar 
samaradorligini oshirishning ilmiy asoslangan yo‘llarini aniqlash hamda O‘zbekiston sharoitida ularni amalga 
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oshirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot doirasida investitsiya loyihalarini baholashda 
ko‘p mezonli yondashuvning ahamiyati, innovatsion texnologiyalar va raqamli yechimlarni integratsiya qilish 
imkoniyatlari atroflicha ko‘rib chiqiladi. Ilmiy yangilik shundan iboratki, O‘zbekistonning investitsion jozibadorligi 
va qishloq xo‘jaligidagi o‘ziga xosliklarini hisobga olgan holda, don sektoridagi investitsiyalarni baholashda 
iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik mezonlarni birlashtiruvchi takomillashtirilgan model taklif etiladi. Shuningdek, 
investitsiya loyihalarining samaradorligini oshirishda sun’iy intellekt (SI) kabi raqamli texnologiyalarni integratsiya 
qilish bo‘yicha aniq mexanizmlar ishlab chiqiladi.

O‘zbekistonning don sektoridagi investitsiya holati va salohiyati tahlili shuni ko‘rsatadiki, mamlakatda bu 
soha uchun katta imkoniyatlar mavjud. Hukumatning iqtisodiy islohotlari va investitsion muhitni yaxshilashga 
qaratilgan sa’y-harakatlari, jumladan, erkin iqtisodiy zonalar (EIZ) va soliq imtiyozlari, agro-sanoat kompleksiga 
xorijiy va mahalliy investitsiyalarni jalb qilish uchun qulay sharoit yaratmoqda [1]. Donchilik, mamlakatning 
asosiy qishloq xo‘jaligi tarmog‘i sifatida, nafaqat ichki ehtiyojlarni qondirish, balki eksport salohiyatini oshirish 
uchun ham muhimdir. Biroq, mavjud investitsiyalar samaradorligi har doim ham kutilgan darajada emas, bu 
esa eskirgan texnologiyalar, infratuzilma muammolari va baholash mexanizmlarining yetarli emasligi bilan 
bog‘liq bo‘lishi mumkin. Investitsiya loyihalarini baholashda ko‘p mezonli yondashuvning amaliy ahamiyati 
ayniqsa dolzarbdir. Atxamova I.A. qizi ta’kidlaganidek, faqat moliyaviy ko‘rsatkichlarga tayanib qolish loyihaning 
umumiy qiymatini to‘liq aks ettirmaydi [2]. Donchilikda investitsiya samaradorligiga ta’sir etuvchi asosiy 
omillar quyidagilardir: 1. Texnologik yangilanish: Eski texnologiyalar va uskunalar hosildorlikni cheklaydi va 
ishlab chiqarish xarajatlarini oshiradi. Zamonaviy, suv tejovchi texnologiyalar, yuqori hosildor navlar va aniq 
dehqonchilik usullarini joriy etish investitsiyalar samaradorligini sezilarli darajada oshirishi mumkin. 2. Qayta 
ishlash quvvatlari: Donni qayta ishlash infratuzilmasining yetarli emasligi yoki eskirganligi qo‘shimcha qiymat 
yaratish imkoniyatlarini cheklaydi. Zamonaviy tegirmonlar, non mahsulotlari ishlab chiqarish korxonalari va 
donni saqlash omborlariga investitsiyalar mahsulot sifatini oshirib, yo‘qotishlarni kamaytiradi. 3. Inson kapitali: 
Malakali kadrlar, agronomlar, muhandislar va menejerlarning yetishmasligi innovatsion texnologiyalarni 
joriy etish va loyihalarni samarali boshqarishga to‘sqinlik qiladi. Kadrlar salohiyatini oshirishga yo‘naltirilgan 
investitsiyalar uzoq muddatda yuqori daromad keltiradi. Mavjud baholash usullarining cheklovlari shundaki, ular 
ko‘pincha ijtimoiy va ekologik foydalarni miqdoriy jihatdan baholashda qiyinchiliklarga duch keladi. Masalan, 
ish o‘rinlari yaratishning ijtimoiy qiymatini yoki suv resurslaridan tejashning ekologik foydasini moliyaviy 
ko‘rsatkichlarga aylantirish murakkab jarayon bo‘lib, ko‘pincha subyektiv baholashlarni talab qiladi. Shuning 
uchun, bu mezonlarni baholashda aniqlikni oshirish uchun yangi yondashuvlar, jumladan, sun’iy intellekt (SI) 
va katta ma’lumotlar (Big Data) tahlili imkoniyatlarini o‘rganish muhim ahamiyatga ega [2].

Don mahsulotlarini yetishtirish va qayta ishlashda investitsiyalar samaradorligini oshirish uchun kompleks 
yondashuv zarur bo‘lib, u nafaqat moliyaviy, balki ijtimoiy va ekologik jihatlarni ham qamrab oladi. O‘zbekistonning 
investitsion salohiyati va hukumatning qo‘llab-quvvatlash siyosati [1] bu borada keng imkoniyatlar yaratadi. 
Quyida samaradorlikni oshirishning asosiy yo‘nalishlari va mexanizmlari bo‘yicha tavsiyalar keltirilgan: 1. 
Innovatsion texnologiyalarni joriy etish: Suv tejovchi texnologiyalar: Tomchilatib sug‘orish, lazerli yer tekislash 
va zamonaviy sug‘orish tizimlarini keng joriy etish suv resurslaridan samarali foydalanishni ta’minlaydi, bu esa 
O‘zbekistonning qurg‘oqchil iqlimi sharoitida juda muhim. Yuqori hosildor va kasalliklarga chidamli navlar: Ilmiy-
tadqiqot ishlariga investitsiyalar kiritish va genetik modifikatsiyalangan (GMO bo‘lmagan) yoki seleksiya yo‘li 
bilan yaratilgan yangi navlarni joriy etish hosildorlikni oshiradi va yo‘qotishlarni kamaytiradi. 2. Qayta ishlash 
quvvatlarini modernizatsiya qilish va diversifikatsiya qilish: Zamonaviy tegirmonlar va saqlash omborlari: Donni 
qayta ishlash va saqlash texnologiyalarini yangilash, yo‘qotishlarni kamaytirish va mahsulot sifatini oshirish. 3. 
Moliya mexanizmlarini takomillashtirish: Imtiyozli kreditlar va subsidiyalar: Don sektoridagi innovatsion loyihalar 
uchun davlat tomonidan imtiyozli kreditlar, subsidiyalar va grantlar ajratish mexanizmlarini kengaytirish. Erkin 
iqtisodiy zonalar (EIZ) imkoniyatlaridan foydalanish: Donni qayta ishlash va eksportga yo‘naltirilgan korxonalarni 
EIZ hududlarida joylashtirish orqali soliq va bojxona imtiyozlaridan foydalanish [1]. Xususiy-davlat sherikligi 
(XDS): Yirik infratuzilma loyihalarini amalga oshirishda XDS mexanizmlarini faol qo‘llash. 4. Inson kapitalini 
rivojlantirish: Kadrlar tayyorlash va qayta tayyorlash: Qishloq xo‘jaligi oliy ta’lim muassasalari va kasb-hunar 
kollejlarida zamonaviy agrotexnologiyalar, qayta ishlash texnologiyalari va investitsiya loyihalarini boshqarish 
bo‘yicha mutaxassislar tayyorlash dasturlarini takomillashtirish. Fermerlarni o‘qitish: Yangi texnologiyalar va 
samarali boshqaruv usullarini o‘zlashtirish bo‘yicha fermerlar uchun muntazam seminarlar va treninglar tashkil 
etish. 5. Ijtimoiy va ekologik mezonlarni chuqurroq hisobga olish: Investitsiya loyihalarini baholashda ijtimoiy 
ta’sirni baholash (SIA) va ekologik ta’sirni baholash (EIA) mexanizmlarini majburiy qilish. Bu loyihalarning 
jamiyat va atrof-muhitga bo‘lgan ijobiy va salbiy ta’sirini oldindan aniqlashga yordam beradi. Barqaror 
rivojlanish maqsadlariga (BRM) mos keladigan loyihalarga ustuvorlik berish. Ushbu tavsiyalar don sektoridagi 
investitsiyalar samaradorligini oshirishga, O‘zbekistonning oziq-ovqat xavfsizligini mustahkamlashga va qishloq 
joylarida barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlashga xizmat qiladi.
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X U L O S A
Ushbu bob don mahsulotlarini yetishtirish va qayta ishlashda investitsiyalar samaradorligini oshirishning 

murakkab, ammo hal qiluvchi ahamiyatga ega bo‘lgan masalalarini atroflicha tahlil qildi. Tadqiqotning asosiy 
natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonning investitsion jozibadorligi va hukumatning agro-sanoat kompleksini 
qo‘llab-quvvatlash siyosati [1] don sektoriga investitsiyalar jalb qilish uchun qulay muhit yaratadi. Biroq, bu 
investitsiyalarning maksimal samaradorligiga erishish uchun moliyaviy, ijtimoiy va ekologik mezonlarni o‘z 
ichiga olgan ko‘p mezonli baholash yondashuvi zarur [2]. Innovatsion texnologiyalarni joriy etish, qayta ishlash 
quvvatlarini modernizatsiya qilish, moliya mexanizmlarini takomillashtirish, inson kapitalini rivojlantirish va 
raqamli texnologiyalarni (xususan, sun’iy intellektni) integratsiya qilish investitsiya samaradorligini oshirishning 
asosiy yo‘nalishlari hisoblanadi. Tadqiqotning cheklovlari: Ushbu tadqiqot cheklangan ma’lumotlar bazasiga 
tayanadi va barcha potentsial omillarni chuqur tahlil qilish imkoniyatiga ega emas. Xususan, ijtimoiy va ekologik 
mezonlarni miqdoriy baholashdagi murakkabliklar, shuningdek, turli mintaqaviy sharoitlarning o‘ziga xosliklari 
to‘liq hisobga olinmagan bo‘lishi mumkin. Investitsiya loyihalarining uzoq muddatli ta’sirini baholash uchun 
ko‘proq empirik ma’lumotlar va vaqt talab etiladi. Kelajak tadqiqotlar yo‘nalishlari: Kelajakdagi tadqiqotlar sun’iy 
intellekt (SI) va blokcheyn texnologiyalarini don sektoridagi investitsiya loyihalarini baholash va boshqarishga 
tatbiq etishning aniq mexanizmlarini ishlab chiqishga qaratilishi mumkin. Shuningdek, O‘zbekistonning turli 
mintaqalaridagi don sektoriga kiritilgan investitsiya loyihalarining qiyosiy tahlili, ularning moliyaviy, ijtimoiy 
va ekologik samaradorligini baholash bo‘yicha chuqur empirik tadqiqotlar o‘tkazish maqsadga muvofiqdir. 
Bu tadqiqotlar don sektorida barqaror rivojlanishni ta’minlash uchun yanada aniq va amaliy tavsiyalar ishlab 
chiqishga yordam beradi.
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